
 

AD\1010009LV.doc  PE519.778v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Budžeta komiteja 
 

2013/0169(COD) 

19.11.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz 

noteikumus tādu izdevumu pārvaldībai, kuri attiecas uz pārtikas apriti, 

dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu veselību un augu reproduktīvo 

materiālu, un ar ko groza Padomes direktīvas 98/56/EK, 2000/29/EK un 

2008/90/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002, Regulu (EK) Nr. 882/2004 un 

Regulu (EK) Nr. 396/2005, Direktīvu 2009/128/EK un Regulu (EK) 

Nr. 1107/2009 un atceļ Padomes lēmumus 66/399/EEK, 76/894/EEK un 

2009/470/EK 

(COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Giovanni La Via 

 



 

PE519.778v02-00 2/6 AD\1010009LV.doc 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1010009LV.doc 3/6 PE519.778v02-00 

 LV 

ĪSS PAMATOJUMS 

Šajā Komisijas priekšlikumā ir paredzēts pārtikas un dzīvnieku barības jomas izdevumu 

apjoms un mērķi, nosakot maksimālo apjomu EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. Mērķi 

ir augsts līmenis attiecībā uz pārtikas nekaitīgumu un pārtikas ražošanas sistēmu drošumu, 

augstāks dzīvnieku veselības statuss un dzīvnieku labturība, kaitīgo organismu atklāšana un 

izskaušana un oficiālo kontroļu iedarbīgas īstenošanas nodrošināšana.  

Komisija 2011. gada 29. jūnijā iesniedza 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu shēmas 

priekšlikumu, kas 2012. gada 6. jūlijā tika grozīts. Ņemot vērā Eiropadomes 2013. gada 7. un 

8. februāra secinājumus, Komisija ierosina pārtikas un dzīvnieku barības jomas izdevumiem 

visā 2014.–2020. gada laikposmā noteikt maksimālo apjomu EUR 1891,936 miljoni. Saskaņā 

ar Padomes 2002. gada 19. decembra Regulu (EK) Nr. 58/2003, ar ko nosaka statūtus 

izpildaģentūrām, kurām uztic konkrētus Kopienas programmu pārvaldības uzdevumus, kopš 

2008. gada pārvaldības īstenošanas uzdevumus attiecībā uz pārtikas aprites un dzīvnieku 

barības aprites programmu Komisija ir uzticējusi Veselības un patērētāju izpildaģentūrai. 

Pamatojoties uz izmaksu un ieguvumu analīzi, Komisija šīs programmas īstenošanai var 

izmantot kādu jau esošu izpildaģentūru. 

Turklāt tiek ierosināts racionalizēt dotāciju finansēšanas likmes un finansēšanas standartlikmi 

noteikt 50 % apmērā no attiecināmajām izmaksām. Taču, ievērojot zināmus nosacījumus, šo 

likmi var paaugstināt līdz 75 % un 100 %. 

Attiecībā uz augu veselību Savienības finansiālais ieguldījums aptvers arī kaitīgo organismu 

klātbūtnes konstatēšanai paredzētas apsekošanas programmas un dalībvalstu tālākajām 

teritorijām paredzētus fitosanitāros atbalsta pasākumus. 

Ir paredzēta arī iespēja sniegt atbalstu Savienības references laboratorijām un projektiem, 

kuru mērķis ir uzlabot oficiālās kontroles iedarbīgumu un efektivitāti. Tādēļ procedūras, kas 

jāievēro, iesniedzot un izvērtējot ikgadējas un daudzgadu kontroles programmas un veidojot 

vai atjauninot dzīvnieku slimību vai augiem kaitīgo organismu sarakstu, var pretendēt uz 

līdzfinansējumu. Tas notiks vienkāršotā veidā, jo Komisija vairs nepieņems lēmumus par 

atmaksāšanu. 

 

GROZĪJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 

komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts 

 



 

PE519.778v02-00 4/6 AD\1010009LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Neskarot 5. pantu, laikposmā no 

2014. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 

31. decembrim 1. pantā minēto izdevumu 

maksimālais apjoms ir 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

1. Laikposmā no 2014. gada 1. janvāra līdz 

2020. gada 31. decembrim 1. pantā minēto 

izdevumu maksimālais apjoms ir 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

5. pants 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. pants svītrots 

Kā izmanto rezervi krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē 

 

Savienības ieguldījumu II sadaļas 

I nodaļas 1. iedaļā un II sadaļas 

II nodaļas 1. iedaļā paredzēto ārkārtas 

situāciju novēršanas pasākumos var 

finansēt arī saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. XXX/201X par kopējās 

lauksaimniecības politikas finansēšanu, 

pārvaldību un uzraudzību 4. panta 

2. punkta e) apakšpunktu. 

 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) dalībvalstīm, kuru nacionālais 

kopienākums uz vienu iedzīvotāju pēc 

jaunākajiem Eurostat datiem nesasniedz 

90 % no Savienības vidējā kopienākuma. 

(b) dalībvalstīm un/vai reģioniem, kuru 

nacionālais kopienākums uz vienu 

iedzīvotāju pēc jaunākajiem Eurostat 

datiem nesasniedz 90 % no Savienības 

vidējā kopienākuma. 

 



 

AD\1010009LV.doc 5/6 PE519.778v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 4. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Dotācijas minimālā summa ir 

EUR 50 000. 

svītrots 

 

 

 



 

PE519.778v02-00 6/6 AD\1010009LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Ar pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu 

veselību un augu reproduktīvo materiālu saistītu izdevumu pārvaldība 

Atsauces COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AGRI 

13.6.2013 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

13.6.2013 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Giovanni La Via 

27.6.2013 

Pieņemšanas datums 14.11.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

1 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Marta Andreasen, Jean-Luc Dehaene, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga Polledo, Ivars Godmanis, 

Ingeborg Gräßle, Lucas Hartong, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej 

Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Jan Mulder, Juan Andrés 

Naranjo Escobar, Nadezhda Neynsky, Dominique Riquet, Alda Sousa, 

Derek Vaughan, Jacek Włosowicz 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Paul 

Rübig, Peter Šťastný 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Pablo Arias Echeverría, Jean-Paul Besset, Arkadiusz Tomasz 

Bratkowski, Zdravka Bušić, Jolanta Emilia Hibner, Helmut Scholz, 

Tadeusz Zwiefka 

 
 


